

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIJONA RZYMSKIE.
Jutro Konstancyi P.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 40
miesięczne złp. 4.

MIJONA SEAWIAŃSKIE.
Jutro Wielisława.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° R red w miarze Paryzkiej	stopnie ciepła podług Réaumur'a	Psychro- metr.	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowle- trzne i różne uwagi.
6	27" 9." 006	— 1° 8	1." 78	Zaden	Pochmurno	Mgła
10 2	9. 994	† 1.9	2. 14	Zachodni słaby	"	
10	10 551	† 0. 4	1. 90	Zaden	"	

Cześć Urzędowa.

Nro 765.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Wskutek uchwały Senatu Rządzącego z daty 27 z. m. r. b. Nr. 490 zapadłej, Wydział Dochodów Publ. podaje do publicznej wiadomości, iż od dnia 1 czerwca 1837 wypuszczone zostaną w wieczystą dzierżawę browary, Królewskie zwane, nad Wisłą pod L. 264 w gminie 9 miejskiej położone, życzący sobie wziąć w dzierżawę wieczystą pomienione browary, winien złożyć najdalej do dnia 23 b. m. zapieczętowaną deklaracją na ręce prezydującego Senatorsa w Wydziale Skarbowym, w której to deklaracji niższa cena nad złp. 4023 gr. 20 tytułem wkupnego, a złp. 800 kanonu rocznie czyli czynszu Skarbowi się opłacać mającego, zamieszczoną być nie może. — Który więc z pretendentów najkorzystniejszą deklaracją na rzecz Rządu złoży, temu wieczysta dzierżawa po-

mienionych na wstępie browarów, przez Senat przyznana zostanie. — O warunkach wiadomość każdego czasu w Biórze Wydziału Doch. Publ. powziętą być może.

Kraków dnia 9 lutego 1837.

L I K E.

(2r.)

Za Sekretarza, *Bialecki.*

Cześć Polityczna.

— Warszawa 11 Lutego. —

Dnia 9 b. m. odbył się w kościele XX. Franciszkanów przy ulicy Zakroczymskiej, uroczysty obrzęd inauguracji Akademii duchownej rzymsko-katolickiej, w obec JO. X. Feldmarszałka Namiestnika Królewskiego, JW. generała-leitnanta Gołowina, dyrektora głównego w kommissy rządowej spraw wewnętrznych duchownych i oświecenia publicznego, oraz wielu znakomitych urzędników i osób stolicy. Mszą ś. celebrował pontyfikalnie JW. J. X. Choromański arcybiskup. Po odczytaniu przez J. X. kanonika kotowskiego, oficyała, dekretu N, Pana ustanawiającego rzeczoną akademię, ogłosił arcybiskup

mianowanie rektora akademii przez N. Pana w osobie X. Wojciecha Ossolińskiego, odczytał listę nowo-mianowanych profesorów i wezwał ich aby wykonali wyznaczenie wiary (*professionis fidei*). Po dopełnieniu tego aktu, miał rektor stósonną mowę, a nakoniec wznie-siony został hymn dziękczynny *Te Deum*, arcybiskup zaś udzielił wszystkim obecnym błogonawieństwo pasterskie. Po odbytem akcie spizany został protokół całej tój czynności, podpisany przez J. O. X. Namiestnika Królewskiego i wszystkie osoby dostojne, tój uroczystości obecne. Wieczorem o godzinie 5, dawał J. W. Gołowin, z powodu powyższej uroczystości, świetny obiad.

— *Tryjest 31 Stycznia.* —

NN. król i królowa JJ. greccy, dziś od-płynęli do nowój ojczyzny awojój, na frega-cie »Portland«.

— *Z Paryża 1 Lutego.* —

Mówią, że projekt wyniesienia marszałka Soult'a na naczelnego wodza (*Conetable*) wojska francuzkiego, jest dziełem hrabiego Sebastiana, któryby tym sposobem dostąpił buławy marszałkowskiej.

W zakładzie remonty w Boc-Hollouin, (de-part. d'Eure), skupują w znacznej ilości konie, które przy wyprawie konstantyńskiej użyte być mają.

— *Dnia 2 Lutego.* —

Ogród pałacu Luxemburg, zagrodzono wysokim parkanem z desek, tak, iż nie można teraz widzieć Meuniego, kiedy z więzienia do bióra sędziego instrnkcyjnego jest prowadzony. Jego matka odwiedza go codzien-nie i uważano że jest zawsze bardzo smutną. Zbrodniarz ma ciągle okazywać dużo uporczywości. — W Nancy aresztowano pewnego młodzieńca, z którego mowy słusznie wnosić można było, że wiedział o zamachu przez Meuniego dokonanym.

Dzienniki tutejsze umieściły mowę tronową, przez którą parlament angielski zagajony został, i czynią uwagę, że wćcałym tym dokumencie nie masz najmniejszej wzmianki o Francyi. Poczytują to za widocznie zwię-

kszającą się oziebłość między obudwoma gabinetami.

Na giełdzie dzisiejszój mówiono o zaburzeniach w Strażburgu. Ta okoliczność, i druga, że król angielski w mowie zwojey nie wyraził się z taką przychylnością względem Francyi jak dawniej, sprawiły znizzenie rentów francuzkich najprzód na 79, 40; potem jednak tylko na 79, 65. Co dowiadowskości strażburskiej, listy wprost z tamtąd otrzymane, nie potwierdzają jej.

— *Dnia 3 Lutego.* —

Uważano, że od czasu jak książa Tall-y-rand przybył tu z Valencay, nie miewał nigdy tak częstych odwiedzin jak teraz. Pan Thiers bywa u niego codziennie. — Wieść o utworzeniu ministerstwa policyi utrzymuje się; przeznaczają do niego pana Gisquet.

Nasz konsul w Egipcie, pan Mimaut, który tu bawił za urlopem, umarł przeżywszy lat 60.

Z doniesień urzędowych otrzymanych z Strażburga pokazało się, że wieści giełdowe o tem mieście były zmyślone.

Tutejsze dzienniki umieściły z *Morning Herald* wiadomość, że rząd francuzki uzyskawszy stósonne pozwolenie rządu angielskiego, wysłał niezadługo okręt do wyspy ś. Heleny na sprowadzenie zwłok Napoleona.

Donoszą z Bordeaux, że jeueral Alaix ude-rzył między Arlaban a Villareal de-Alava, na dwa bataliony nawaryjskie i zmusił je do odwrotu.

Z Rona, w Afryce, otrzymano przez okręt kupiecki wiadomości po dzień 22 b. m. Pułkownik Foy posunął swe zwiady w towarzystwie Jussuf beja i kapitana Leblanc aż do Merdszez-Hammar, 6 godzin drogi od Guelma. U pokoleń mieszkających w górach znaleźli jak najlepsze przyjęcie i przekonali się, że druga wyprawa do Konstantyny nie dozna żadnych przeszkód po drodze, podobnie jak pierwsza. W lazaretach niewiele jest jak chorych; z tych jednak, którzy po wyprawie jako chory lub ranni oddani byli pra-

wie wszyscy wynarli. Arabowie, Turcy i Francuzi, byli niedowyleczenia.

— Londyn 31 Sycznia. —

Wyznaczona przez króla kommissya, zagaiła dziś posiedzenie parlamentu, odczytaniem następującej mowy tronowej:

— Milordowie i Mości panowie! Najjaśniejszy Pan upoważnił nas zawiadomić Wpanów, że odbiera nieustannie od wszystkich mocarstw zagranicznych, najmocniejsze zaręczenia ich przyjacielskiego sposobu myślenia. J. K. Mość jest przekonany, iż przeświadczenie się o dobrodziejstwach jakie pokój udziela narodom, przyczyni się do utrzymania i utwierdzenia terazniejszego spokoju. Ubolewa J. K. Mć, że wojna domowa zaburzająca Hiszpanią, nie skończyła się jeszcze; tymczasem nie przestawał N. Pan udzielać królowej Hiszpańskiej, wszelkiej pomocy, da jakiej, gdyby potrzebną być miała, traktatem poczwórnego przymierza z 1834 r. jest obowiązany, cieszy się nawet J. K. M., że współdziałanie Jego siły zbrojoje, przyniosło korzystną pomoc wojsku Najjaśniejszej królowej J. katolickiej. — W Portugalii miny miejsc wypadki, które przez czas niejaki zdawały się zagrażać wewnętrznej apokojności tego kraju. Stósewnie do tego, polecił Król Jmć czasowe wzmocnienie swojej potęgi morskiej na Tagu, dla skutecznej obrony osób i własności, Jego, w Lisbonie osiadłych poddanych; upoważniono nadto dowodzącego tam eskadrą admirała, ażeby wrazie potrzeby, dał opiekę królowej Portugalskiej, bez mieszania się wszakże w sprawy, któremi stronictwa rozdzielona były. — Król J. wydał rozkaz, ażeby przedłożono W panom raport komisarzy wyznaczonych do rozpoznania stanu Niższej Kanady, jak niemniej aby zwrócono przytem ich uwagę na ten ważny przedmiot. — Jesteśmy także upoważnieni, polecić jich ścisłej uwadze projekta, które we względzie poprawy praw i sądownictwa, mają im być przedstawione, przyczem możemy Wpanów zapewnić, że nie ostygły bynajmniej życzenia J. K. Mci, ażebyście wzięli pod rozważę

środki jakichby użyć jeszcze wypadło celem nadania panującemu kościołowi większej trwałości, zjednoenia mu oraz jedności i przychylności.

»Mości panowie izby niższej! Tegoroczno budżety ułożone zostały w niezachwianej chęci uczynienia zadość potrzebom służby publicznej w duchu roztropnej oszczędności. Król J. rozkazał, ażeby wam takowe bezzwłocznie przedłożono. Zwiększenie dochodów odpowiedziało więcej niż kiedy oczekiwaniom powziętym na zasadzie wpływów lat dawniejszych. Król Jmć poleca Wpanom najprędsze ile być może wznowienie rozpoznania we względzie skutków aktu, przez którego zakładanie banków na akcyje, jest dozwolone. Najlepszem zabezpieczeniem się przeciwko złej administracyi interesów bankowych, powinna być zawsze prawość i zdolności tych, którym administracya powierzona została, łącznie z przeczernością i roztropnością publiczności; nie godzi się wszakże aby zaniędywano postanowień władzy prawodawczej, przez które można powiększyć i ubezpieczyć trwałość instytucyj, od których kredyt handlowy tak wiele zależy.

»Milordowie i Mpanowie! Król J. polecił nam szczegóiniej, abyśmy zwrócili uwagę W danów na stan Irlandyi i na to, że sama mądrość wskazuje potrzebę przyjęcia takich środków, któreby zdolne były położenie tej części królestw połączonych ulepszyć. Rozpoznaniu waszemu porócza król J., terazniejszego stan korporacyj municypalnych tego kraju, wybieranie dziesiecín i trudne ale nagłe pytanie względem ustanowienia prawnego wsparcia na korzyść ubogich, przyczem wypadnie mieć na względzie środki odpowiadająca roztropności przeciwko nadużyciom jakie wam Wasze doświadczenie i znajomość rzeczy sa stósewnie w tym względzie doradzi. Te ważne sprawy powierza Król J. w ręce wasze, przejęty ufnością, że będziecie w stanie postanowić w tej mierze prawa, życzeniem Króla i oczekiwaniem Indu zarawno opowiadające. N. Pan jest przekonany, że przez

spełnienie tych życzeń, nie tylko przyczynicie się do pomyślności Irlandyi, ale przydadcie nadto nową siłę prawom i utawie tych krajów, zapewniając jej dobrodziejstwa dla wszystkich klas poddanych J. Kr. Mości.

Gdy w izbie wyższej wniósł zaraz hr. Fingal adres odpowiedni na mowę ironową, będący dosłownym jej powtórzeniem, a poparł go lord Suffield, zabrał głos Xiążę Wellington oświadczając, iż nie jest temu wcale przeciwny. Dodał przytem, iż żadko mu się zdarzyło słyszeć mowę tronową i odpowiedź na nią, przeciwko którym tak mało jak przeciwko dzisiejszym, mogło się znaleźć do nadmienienia. Lord Melbourne podziękował Xięciu za to oświadczenie, poczem ogłoszono rozprawy za ukończone, adres przyjęto i polecono złożenie takowego monarsze zwykłym obrzędem. — W izbie niższej podał wniosek do adresu P. Sandfort, a poparł go pan Williers-Stuart. Mówiło w krótkości kilku mówców za i przeciwko adresowi, proponując niejaki dodatki, gdy jednak ogół izby widocznie był wszelkim dodatkom nieprzychylny, przyjęto adres jak był podany i skończyło się posiedzenie o godzinie 8 wieczorem.

Z mowy jaką miał P. Peel przy adresie pokazuje się, że torysowie podzielają politykę gabinetu względem Hiszpanii, byle tylko sama marynarka była w tej sprawie czynną.

Obowiązki pana Ponsonby w Stambule, przez czas jego kilkumiesięcznej tamże nieobecności, sprawować będzie zastępczo P. Charles Vaughan, były nasz poseł w Washingtonie.

Dzienniki tutejsze zgadzają się na to, że zajęcie przez władze rossyjskie statku «Vixen», łamjącego przepisy celne i kwarantannowe, było prawne i słuszne. Nie wynikną ztąd żadne nieporozumienia, jakieby nie wynikły z tego, gdyby np. okręt francuzki przemycił wódkę do Anglii i za to zabrany został.

— Dnia 3 Lutego. —

Nie było dotąd jeszcze w parlamencie żadnych ważnych rozpraw. Wnoszone przed-

mioty przyjęto częścią bez dyskusyj, częścią z bardzo mało znaczącymi. — Słychać, że dawny exkanclerz lord Eldon, zajmie znowu swe miejsce w izbie wyższej.

Według doniesień z Bostonu dnia 11 grudnia, generał Santana zachorował jadąc do Washingtonu i z tego powodu zatrzymał się w Lexington.

— Z Madrytu 26 Stycznia. —

Generał Narvaez popadł za to w niełaskę że oddalił się od korpusu swego bez pozwolenia. Dziś opuszcza Madryt udając się do Cuenga, któreto miasto wskazało mu na miejsce pobytu.

W wojsku które walczyło przy odsieczy daniej miastu Bilbao, nastąpiły liczne promocyje.

Doniesienie.

Józef i Emilia brabiowie Krasinscy zamieszkałi w Krakowie przy ulicy Kanonnej oświadczają niniejszym i uwiadamiają wszystkich obywateli M. i Okręgu Krakowa to jest bankierów, kupców, rzemieślników, wszelkich handlujących lub pożyczką albo zmianą pieniędzy trudniących się, iż jak od początku swojego tutaj pobytu, (jak to już przed 2 laty przez Gazety ogłoszone było), tak i teraz wszystko gotowemi płacą pieniędzmi, iżby nikomu z ich domu bez wyjątku nie na kredyt ani za czymkolwiek a nie podpisanym przez nich rewersem ani z towaru ani z pieniędzy nie wydawali, albowiem za nikogo długów płacić nie będą, każdy zaś pożyczający winę i stratę sobie przypisze. (2r.)

Ktoby miał posadzkę piękną i wyschniętą do posybcia, niech się zgłosi do Kantoru Gazety Krakowskiej.